
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2024 N. 1480

Data 30/09/2024

OGGETTO: PROCEDURA APERTA TELEMATICA, SUDDIVISA IN SEI LOTTI AD
AGGIUDICAZIONE DISTINTA E SEPARATA, DA AGGIUDICARSI CON IL CRITERIO
DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA, FINALIZZATA ALLA
ACQUISIZIONE DI “SERVIZI DI COPERTURA ASSICURATIVA, PER LE NECESSITÀ
DELL’ASL DI PESCARA” INDIZIONE.



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: Procedura aperta telematica, suddivisa in sei lotti ad aggiudicazione distinta e
separata, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, finalizzata alla acquisizione di “Servizi di copertura assicurativa,
per le necessità dell’ASL di Pescara” Indizione.

“Preso atto della relazione del Dirigente proponente che qui si riporta integralmente”

Premesso che:
 la ASL di Pescara ha in corso di vigenza alcuni servizi di copertura assicurativa, i quali
giungeranno a scadenza in data 31 dicembre 2024;
 l'approssimarsi della scadenza delle suddette polizze rende necessario l'urgente avvio di
una procedura ad evidenza pubblica per l'affidamento dei servizi assicurativi di che trattasi, al
fine di garantirne la continuità, in ragione della loro natura obbligatoria e di garanzia verso l'ASL,
verso il patrimonio e verso soggetti terzi meritevoli di tutela;

dato atto che:
 con mail del 28.08.2024 e del 10.09.2024, agli atti dell’UOC Approvvigionamenti Beni e
Servizi, la UOC Affari Generali e Legali ha trasmesso alla UOC ABS i documenti necessari per
l’indizione della nuova procedura di gara, suddivisa in 6 lotti con aggiudicazione distinta e
separata, predisposti dal Broker rappresentato dalla Ditta Mediass Spa, affidataria del servizio di
intermediazione e consulenza assicurativa per l’Azienda Sanitaria Locale di Pescara, ai sensi
degli articoli 108 e seguenti del D.Lgs.209/2005 e s.m.i., in esito alla Deliberazione del Direttore
Generale n. 1397/2021;
 i servizi oggetto dell'appalto comprendono le coperture assicurative denominate:

 Lotto 1: ALL RISKS;
 Lotto 2: RCT;
 Lotto 3: Cumulativa Infortuni
 Lotto 4: Kasko Dipendenti in missione;
 Lotto 5: RCA-CVT a Libro Matricola;
 Lotto 6: RC Patrimoniale Ente per colpa lieve

 la durata delle predette polizze è stata stabilita in anni 3 e il valore complessivo,
comprensivo di imposte di legge, è pari a € 19.245.000,00 come sotto indicato:

n. Descrizione Importo annuo
lordo

Importo
triennale

Importo proroga
tecnica (mesi sei)

1 ALL RISKS € 145.000,00 € 435.000,00 € 72.500,00
2 RCT/O € 6.000.000,00 € 18.000.000,00 € 3.000.000,00
3 CUMULATIVA INFORTUNI

OPERATORI SANITARI
€ 170.000,00 € 510.000,00 € 85.000,00

4 KASKO DIPENDENTI IN
MISSIONE

€ 20.000,00 € 60.000,00 € 10.000,00

5 RCA-CVT A LIBRO
MATRICOLA

€ 45.000,00 € 135.000,00 € 22.500,00

6 RC PATRIMONIALE ENTE € 35.000,00 € 105.000,00 € 17.500,00
TOTALE € 6.415.000,00 € 19.245.000,00 € 3.207.500,00

evidenziato che:
- per ciò che attiene i requisiti di ammissione la Stazione appaltante ha previsto i seguenti

limiti di partecipazione alla presente gara, al fine di selezionare operatori economici dotati
di capacità economico-finanziaria e tecnica proporzionata ai limiti di indennizzo previsti
nelle singole polizze, atteso che, in ambito assicurativo, la prestazione dell’Appaltatore



consiste nel pagamento dei sinistri che accadranno, il cui valore può essere anche assai
superiore, attesa la natura aleatoria del contratto assicurativo, al valore dei premi
riscuotibili;

- per quanto sopra evidenziato, i requisiti di capacità economica e finanziaria non sono
rapportati al valore dei premi che si presume di dover pagare sulla singola polizza, quanto
alla massima prestazione assicurativa ipotizzabile dall’esecuzione del contratto, tenendo
conto dei limiti di indennizzo e/o massimali per sinistro previsti dal capitolato tecnico, al
netto delle varianti migliorative eventualmente offerte;

ritenuto, pertanto, necessario prevedere i seguenti requisiti di partecipazione:
1. Requisiti di idoneità professionale:

a) Iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane per attività
pertinenti con quelle oggetto della presente procedura di gara. Per l’operatore economico
di altro Stato membro, non residente in Italia: iscrizione in uno dei registri professionali o
commerciali degli altri Stati membri di cui all’allegato II.11 del Codice;

b) Possesso dell’autorizzazione IVASS (Istituto per la Vigilanza sulle Assicurazioni)
all’esercizio in Italia dell’attività assicurativa nei rami oggetto del presente disciplinare di
gara in base all’art.13 del D.Lgs. 209/2005 e s.m.i..

c) Per l’operatore economico di altro Stato membro, non residente in Italia:
- di aver ricevuto la comunicazione (o il silenzio assenso) di cui all’art.23 comma 4 del

D.Lgs. n. 209/2005 e s.m.i. che permette di operare in regime di stabilimento sul
territorio della Repubblica Italiana nei rami assicurativi relativi al lotto cui si intende
partecipare, per il tramite della propria sede secondaria;
oppure

- di aver ricevuto la comunicazione di cui all’art.24, comma 2, del D.Lgs. n. 209/2005 e
s.m.i. che permette di operare in regime di libertà di prestazione sul territorio della
Repubblica Italiana nei rami assicurativi relativi al lotto cui si intende partecipare;

2. Requisiti di capacità economica e finanziaria:
Raccolta annua media premi lordi nel ramo interessato dalla procedura, realizzata nel triennio
2021 – 2022 – 2023, non inferiore rispettivamente a:

LOTTO DESCRIZIONE REQUISITO DI RACCOLTA ANNUA
MEDIA PREMI LORDI RAMO

1 ALL RISKS € 75.000.000,00
(EUROSETTANTACINQUEMILIONI/00); DANNI

2 RCT/O € 15.000.000,00
(EUROQUINDICIMILIONI/00);

RC
GENERALE

3 CUMULATIVA
INFORTUNI

€ 30.000.000,00
(EUROTRENTAMILIONI/00); INFORTUNI

4
KASKO

DIPENDENTI IN
MISSIONE

€ 10.000.000,00
(EURODIECIMILIONI/00); DANNI

5 RCA-CVT A LIBRO
MATRICOLA

€ 100.000.000,00
(EUROCENTOMILIONI/00); RCA

6
RC

PATRIMONIALE
ENTE

€ 10.000.000,00
(EURODIECIMILIONI/00);

RC
GENERALE

I requisiti di capacità economica e finanziaria non sono correlati all’importo dei premi
assicurativi di cui alle singole polizze ma bensì all’esposizione di rischio che ciascuna
polizza contiene. Ove le informazioni sui fatturati non siano disponibili, per le imprese
che abbiano iniziato l’attività da meno di tre anni, i requisiti di fatturato devono essere



rapportati al periodo di attività.
3. Requisiti di capacità tecnica e professionale:

a) Esecuzione nel triennio immediatamente precedente la presente procedura
(2021-2022-2023) di almeno tre servizi analoghi, rispetto al lotto per il quale si
partecipa, emessi in favore di Enti Pubblici;

dato atto, inoltre, che:
 viene prevista la facoltà di prorogare il contratto per ulteriori sei mesi. In tal caso il

contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi - o più
favorevoli -prezzi, patti e condizioni;

 l’appalto verrà aggiudicato mediante procedura aperta con i criteri di aggiudicazione
relativi alla valutazione degli elementi di qualità e prezzo descritti nel disciplinare di gara;

 trattandosi di servizio di natura intellettuale, ai sensi dell’art.26 comma 3 bis del
D.Lgs.9/04/2008 n.81 e s.m.i., l’importo degli oneri e costi della sicurezza è stimato pari
ad € Zero/00 e che pertanto non si procederà alla redazione del DUVRI;

 l’appalto verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida,
sempre che sia ritenuta congrua ed in base ad elementi specifici non appaia anormalmente
bassa;

 è designato quale Responsabile Unico del Progetto e come anche Responsabile del
Procedimento per la fase di affidamento, il Dott. Roberto Petrini, funzionario UOC ABS,
ai sensi e per gli effetti dell’art.15 del D. Lgs.n.36/2023 e s.m.i.;

 nei casi di cui all’art.124, comma 1 del D.Lgs.36/2023 e s.m.i., D. Lgs.n.50/2016, potrà
interpellare progressivamente gli operatori economici che hanno partecipato all’originaria
procedura di gara e risultati dalla relativa graduatoria al fine di stipulare – se necessario –
un nuovo contratto per l’affidamento del completamento delle prestazioni contrattuali alle
medesime condizioni già proposte dall’aggiudicatario in sede di offerta;

 la ASL di Pescara potrà sospendere o ridurre il servizio appaltato, dandone preavviso
all'appaltatore con almeno 2 mesi di anticipo, nelle seguenti circostanze:
 in qualsiasi momento, per effetto di modifiche organizzative dell'Ente dovute a

norme di leggi, di regolamenti o disposizioni internazionali, nazionali o regionali
disciplinanti i servizi oggetto del presente capitolato

 per altre sopravvenute ed oggettive esigenze aziendali
e, in tali casi, l'affidatario, previamente informato, non potrà sollevare pretese di alcuna natura;

verificato che sul sito CONSIP S.p.A non risultano attive convenzioni, accordi quadro o sistemi
dinamici di acquisizione aventi ad oggetto il presente servizio, né risultano attive procedure di
gara del Soggetto aggregatore della Regione Abruzzo (AREACOM);

rilevata, pertanto, la necessità di provvedere all’indizione di una nuova procedura aperta
telematica per l’individuazione di un operatore economico a cui affidare i servizi suddetti con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per la durata di 3 anni e per un importo
complessivo a base d’asta di € 19.245.000,00;

atteso che la procedura sarà svolta sulla piattaforma telematica GIADA;

predisposti, conseguentemente, gli atti di gara e messi, altresì, a disposizione dei concorrenti i
seguenti modelli di gara:

- Capitolato speciale di tutti i lotti (agli atti d’ufficio)
ed il quadro economico allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

precisato che in conformità a quanto previsto dalla Delibera ANAC n. 621 del 20 dicembre 2022,
questa ASL, in qualità di stazione appaltante, è tenuta al pagamento in favore dell’Autorità di un
contributo complessivo per la gara, determinato, in ragione dell’importo della stessa, in €



2.215,00;

visto il D.Lgs.36/2023 e s.m.i.

“Acquisito il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente proponente, ai sensi
dellaLegge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i., che ne attesta la regolarità e la completezza”.
Dato atto dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità
amministrativo-contabile e tecnica del presente provvedimento:
1. Dirigente proponente nella qualità di Responsabile della U.O.C.
GestioneApprovvigionamenti Beni e Servizi;
nonché la registrazione al centro di costo
2. Dirigente della U.O.C. Controllo di Gestione
e al conto economico dell’esercizio di competenza
3. Dirigente della U.O.C. Bilancio e Gestione Economico-Finanziaria
Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal
DirettoreAmministrativo d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda

DELIBERA
Per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato

1. di INDIRE una procedura di gara aperta da aggiudicare in base al criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo,
finalizzata all’affidamento ad un unico operatore per singolo lotto, dei “Servizi di copertura
assicurativa” secondo i criteri stabiliti negli atti di gara come sotto precisato:

n. Descrizione Importo annuo
lordo

Importo
triennale

Importo proroga
tecnica (mesi sei)

1 ALL RISKS € 145.000,00 € 435.000,00 € 72.500,00
2 RCT/O € 6.000.000,00 € 18.000.000,00 € 3.000.000,00
3 CUMULATIVA INFORTUNI

OPERATORI SANITARI
€ 170.000,00 € 510.000,00 € 85.000,00

4 KASKO DIPENDENTI IN
MISSIONE

€ 20.000,00 € 60.000,00 € 10.000,00

5 RCA-CVT A LIBRO
MATRICOLA

€ 45.000,00 € 135.000,00 € 22.500,00

6 RC PATRIMONIALE ENTE € 35.000,00 € 105.000,00 € 17.500,00
TOTALE € 6.415.000,00 € 19.245.000,00 € 3.207.500,00

2. di DARE ATTO che:
 l’appalto verrà aggiudicato, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art.71 del D. Lgs.

n.36/2023 e s.m.i., con i criteri di aggiudicazione descritti nel disciplinare di gara;
 la durata sarà di trentasei mesi fatta salva la possibilità di proroga tecnica semestrale;
 l’appalto verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida,

sempre che sia ritenuta congrua ed in base ad elementi specifici non appaia anormalmente
bassa;

 l'aggiudicazione non equivale ad accettazione dell'offerta;
 l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace successivamente alla verifica positiva del

possesso dei requisiti autodichiarati in sede di gara, da parte dell’operatore economico
aggiudicatario;

 il contratto non può comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio
dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione, fatta salva l’ipotesi
dell’esecuzione d’urgenza;



 è ammessa l'esecuzione d'urgenza nelle ipotesi di eventi oggettivamente imprevedibili, per
ovviare a situazioni di pericolo per persone, animali o cose, ovvero per l'igiene e la salute
pubblica, ovvero per il patrimonio storico, artistico, culturale ovvero nei casi in cui la
mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un
grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di
finanziamenti comunitari;

 la ASL di Pescara, nei casi di cui all’art.124, comma 1, D. Lgs.n.36/2023 e s.m.i., potrà
interpellare progressivamente gli operatori economici che hanno partecipato all’originaria
procedura di gara e risultati dalla relativa graduatoria al fine di stipulare – se necessario –
un nuovo contratto per l’affidamento del completamento delle prestazioni contrattuali alle
medesime condizioni già proposte dall’aggiudicatario in sede di offerta;

 la ASL di Pescara potrà sospendere o ridurre il servizio appaltato, dandone preavviso
all'appaltatore con almeno 2 mesi di anticipo, nelle seguenti circostanze:
 in qualsiasi momento, per effetto di modifiche organizzative dell'Ente dovute a

norme di leggi, di regolamenti o disposizioni internazionali, nazionali o regionali
disciplinanti i servizi oggetto del presente capitolato

 per altre sopravvenute ed oggettive esigenze aziendali
e, in tali casi, l'affidatario, previamente informato, non potrà sollevare pretese di alcuna
natura;

3. di PRECISARE che il contratto di appalto si intenderà automaticamente risolto, prevedendo
una clausola risolutiva espressa, qualora Consip S.p.A., ovvero ARIC (Agenzia Regionale di
Informatica e Committenza Abruzzo), quale Soggetto Aggregatore, dovessero aggiudicare appalti
destinati alle AA.SS.LL., durante la vigenza contrattuale della presente procedura, relativi ad
analoghi servizi;

4. di APPROVARE, a tal fine, il Capitolato speciale, depositato agli atti d’ufficio ed il
quadro economico allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

5. di DARE ATTO che:
 la procedura sarà svolta sulla piattaforma telematica GIADA;
 è designato quale Responsabile Unico del Progetto e come anche Responsabile del
Procedimento per la fase di affidamento, il Dott. Roberto Petrini, funzionario UOC ABS, ai sensi
e per gli effetti dell’art.15 del D. Lgs.n.36/2023 e s.m.i.;

5. di TRASMETTERE il presente atto a:
- Dott. R.Petrini (RUP)
- Dott. E.Croce

6. di DARE ATTO che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 del regolamento
interno approvato con Deliberazione n.705 del 28 giugno 2012, è immediatamente esecutivo;

7. di DISPORRE che il presente provvedimento venga integralmente pubblicato nell’Albo
Pretorio Aziendale e nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013 e
s.m.i..



€

A.1.1 Importo dei servizi 19.245.000,00 

A.1.2 Importo delle forniture 

A.2
Oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso

€ 19.245.000,00

€ 19.245.000,00

B.1 variante (MAX 20%)

B.2 rinnovo 

B.3 proroga semestrale € 3.207.500,00

B.4

Accantonamento di cui 

all’articolo 45 del 

D.Lgs.36/2023 

€ 269.430,00

B.5
Eventuali spese per 

commissioni giudicatrici
€ 0,00

B.6 Spese per pubblicità 

B.7 contributo ANAC € 2.215,00

€ 3.479.145,00

C.1.1 I.V.A. su Servizi € 0,00

C.1..2 I.V.A. su  Forniture € 0,00

C.1.2 I.V.A. su sicurezza € 0,00

C.1..3
I.V.A. su Somme a 

disposizione 

dell'Amministrazione

€ 0,00

€ 22.724.145,00

SCHEMA  QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

Totale importo dei servizi e/o e delle 

forniture  (A.1.1+A1.2+ A2)

Totale importo soggetto a ribasso

Totale Somme a disposizione 

dell'Amministrazione (B1+….+B7)

Totale IVA

B. Somme a disposizione 

dell'Amministrazione

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C)

B
. 
S

O
M

M
E

 A
 D

IS
P

O
S

IZ
IO

N
E

 

D
E

L
L
'A

M
M

IN
IS

T
R

A
Z

IO
N

E
C

. 
 I
.V

.A

C.   I.V.A.

DESCRIZIONE GARA: Procedura aperta telematica, suddivisa in sei lotti ad aggiudicazione distinta 

e separata, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, finalizzata 

alla acquisizione di “Servizi di copertura assicurativa, per le necessità dell’ASL di Pescara”  

A
. 
 I
M

P
O

R
T

O
 P

E
R

 F
O

R
N

IT
U

R
E

 ,
 L

A
V

O
R

I,
 

S
E

R
V

IZ
I

A. Importo dei servizi e/o delle 

forniture



Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Federica Faccia

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di previsione

dell’anno corrente.

Il Direttore

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n.

Anno

Il Direttore

firmato digitalmente

Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Francesca Rancitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Rossano Di Luzio

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vero Michitelli
firmato digitalmente



Deliberazione n. 1480 del 30/09/2024 ad oggetto:

PROCEDURA APERTA TELEMATICA, SUDDIVISA IN SEI LOTTI AD AGGIUDICAZIONE DISTINTA E SEPARATA,
DA AGGIUDICARSI CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA, FINALIZZATA
ALLA ACQUISIZIONE DI “SERVIZI DI COPERTURA ASSICURATIVA, PER LE NECESSITÀ DELL’ASL DI PESCARA”
INDIZIONE.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 30/9/2024 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


